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Seminer#9 – 17 Nisan 2023: Sürdürülebilir Gıda Sistemleri için Yol Haritası: Karşıyaka’da 
Araştırma, Yöntem ve Uygulama Çerçevesi Tasarımı 
 
Kıdemli Hoca: Prof. Dr. İlhan Tekeli 
6.11.1937 yılında İzmir’de doğdu. İzmir Atatürk Lisesi, İTÜ İnşaat Fakültesi, ODTÜ Şehir ve 
Bölge Planlaması, Pensylvania Üniversitesi Bölge Bilimi yüksek lisans mezunudur. 1966’dan 
günümüze kadar ODTÜ Şehir ve Bölge Planlama Bölümünde ders vermektedir. 1995 yılında 
TÜBA üyesi seçilen Prof. Tekeli 2011 yılında bu akademiden ayrılarak bilimler akademisinin 
kurucu üyesi olmuştur.  1991’de Türkiye Tarih Vakfının kurucuları arasında yer almış ilk on 
yılında başkanlığını yapmıştır. 2009-2019 yılları arasında İzmir Büyükşehir Belediyesi başkan 
danışmanlığı yapmıştır. Günümüze kadar 112 kitabı yayınlanmıştır. Bunların 22’si tarih 
konusundadır. Bu kitaplardan ikisi tarih yazıcılığı üzerinedir. Öğrencileri İlhan Tekeli Şehircilik 
Kültür Vakfını kurmuşlardır.  
 
Araştırmacı: Doç. Dr. Emel Karakaya Ayalp, emellkarakaya@gmail.com  
Şehir Plancısı ve Kentsel Tasarım Uzmanı. 2007 yılında Orta Doğu Teknik Üniversitesi (ODTÜ) 
Şehir ve Bölge Planlama Bölümünden, 2010 yılında aynı okulun Kentsel Tasarım Yüksek Lisans 
Programından mezun oldu. Doktora eğitimini İzmir Yüksek Teknoloji Enstitüsü Şehir Planlama 
Doktora Programında “Alternatif Gıda Sistemi” üzerine 2016 yılında tamamladı. 2009-2016 
yılları arasında İzmir Yüksek Teknoloji Enstitüsü’nde ve 2016-2018 yılları arasında Muğla Sıtkı 
Koçman Üniversitesi’nde Şehir ve Bölge Planlama Bölümü’nde öğretim elemanı olarak görev 
aldı. Halen İzmir Demokrasi Üniversitesi Şehir ve Bölge Planlama Bölümü’nde öğretim üyesi 
olarak çalışmaktadır. Ulusal ve uluslararası kurum-kuruluşlar tarafından fonlanan farklı 
projelerde araştırmacı ve yürütücü olarak görev almıştır.  
Halen UFUK 2020 programı kapsamında fonlanmakta olan FUSILLI (Kentsel Gıda Planlaması) 
projesinde ve BAYETAV tarafından fonlanmakta olan Roadmaps2SUSFOOD (Sürdürülebilir 
Gıda Sistemleri İçin Yol Haritası) projesinde proje koordinatörlüğü görevini sürdürmektedir. 
Ayrıca Yerküre Yerel Çalışmalar Bilimsel Araştırma ve Geliştirme Kooperatifi’nin kurucu 
ortaklarından Orkun Doğan ve Fatih Tatari’yle birlikte Karşıyaka Kentsel Gıda Stratejisi Belgesi 
hazırlanması çalışmalarını devam ettirmektedir.  
Kent Planlama, Kentsel Tasarım, Sürdürülebilir Geçişim, Kentsel Gıda Planlaması, Alternatif 
Gıda Ağları, Sürdürülebilir Kırsal Kalkınma, Kapsayıcı Kent, Kent Mültecileri, Kentsel Tasarım 
ve Kent Planlama Tarihi alanlarında araştırma, yayın ve projeleri vardır. TMMOB Şehir 
Plancıları Odası, KBAM- Kentsel ve Bölgesel Araştırmalar Ağı, AESOP- Avrupa Planlama Okulları 
Birliği Genç Akademisyenler Ağı, Kırsal Araştırmalar Ağı ve Gıda Egemenliği Ağı üyesidir.  
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Tartışma Soruları 
- Kentsel gıda planlamasında parçacı yaklaşım ve bütüncül yaklaşım kavramları neyi 

ifade eder? 
- Sürdürülebilir kent-bölge gıda sistemi nedir? 
- Sürdürülebilir Gıda Sistemleri için Yol Haritası: Karşıyaka’da Araştırma, Yöntem ve 

Uygulama Çerçevesi Tasarımı başlıklı projenin amacı ve kapsamı nedir?  
- İlgili amaca ve kapsama ulaşmak üzere hangi kaynaklarla veri üretir, toplar ve verileri 

mekansal olarak sayısallaştırır? 
- Bütüncül kentsel gıda planlaması yaklaşımının ihtiyaç duyduğu mekansal araştırma, 

yöntem ve analizler neler olmalıdır? 
- Yerel yönetimler için sürdürülebilir kentsel gıda sistemleri yol haritasına dönük 

çalışmalar nasıl genişletilip derinleştirilebilir? 
 
Tartışma Özeti 
 
Geçtiğimiz yüzyılda tarım-gıda sistemi kökten biçimde dönüşürken süregiden iklim krizi, 
kentleşme krizi ve neoliberalleşmenin etkilerinden de en büyük payı aldı ve sonuç açık ki, son 
15 yılda küresel ölçekte üç gıda krizi ile karşı karşıya kaldık. Yoksulluk, salgın hastalıklar, iklim 
krizi, küresel tarım-gıda sisteminin ürettiği çıkmazlar, gıda adaletsizliği gibi temelde küresel 
ölçekte yaşanan sorunların çözülmesi zorunluluğu eşiğe dayandı. 2016 yılında Quito kentinde 
gerçekleşen HABITAT III toplantısı bu doğrultuda kentlere ve kent yönetimlerine önemli roller 
biçti. Bu roller, ekosistem yıkımı ile çeşitli sorunların sonuç olarak karşımıza çıktığı iklim, gıda 
gibi kriz alanlarında kent yönetimlerinin sorumluluk almasının, planlama yapmasının ve 
eyleme geçmesinin gerekliliğine atıfta bulunan rollerdi. 
  
HABITAT toplantısının kentlere biçtiği roller küresel gelecek ve iklim krizi için oldukça önem 
arz ediyor; çünkü, süregiden krizler karşısında yerleşme sistemine bakıldığında en kırılgan olan 
coğrafyalar kentler. Kısa süre öncesine kadar etkileri devam etmekte olan pandemi süreci 
üretim ilişkilerindeki çarpıklıkları ortaya çıkardığı gibi dağıtım ve tüketim sisteminde de 
dirençsiz ve sürdürülemez olan yapıyı daha görünür kıldı. Tüm bu çıkmazların ve mevcut tarım-
gıda sistemindeki sürdürülemez yapının dönüşmesi için dünyanın farklı yerlerinde çeşitli 
toplumsal hareketler, tabandan gelen örgütlenmeler, alternatif arayışları ortaya çıktı. Bu 
alternatifleri üç başlık altında toplamak mümkündür. Alternatiflerin ilki son 80 yıldır tarihin 
farklı dönemlerinde ortaya çıkıp çevre hareketleri, köylü hareketleri ve tüketici hareketleri 
olarak örgütlenmiş olan tabandan gelen harekettir. İkincisi, son 30 yıldır yerel yönetimlerin 
kendi yetki ve sorumluluk alanları içerisinde gerçekleştirmekte oldukları eylem ve 
planlamalardır. Geçtiğimiz on yılda bu eylemler kentsel gıda planlaması alanında dünyada 
hem yazında hem de uygulamada karşımıza çıkan örneklerle yerel yönetimlerin ve kent 
planlama disiplini bileşenlerinin sorunun çözümüne dahil olma çabalarına evrilmiştir. 
Üçüncüsü, son 20 yıldır net biçimde gıda sisteminin dönüşmesinin mecburiyetini iklim krizi, 



gıda krizi gibi krizlerle ilişkilendiren ulus üstü kurum ve kuruluşların politika, strateji, siyasa ve 
eylem çalışmalarıdır.  
 
Bu ikinci grup alternatifler kapsamında, Türkiye’de yerel yönetim birimlerinden belediyeler 
halihazırda yetki ve sorumluluk sınırları içerisinde kalan kırsal yerleşmelere ve özellikle 
kooperatiflere dönük çeşitli programlar başlattılar. Bu programlara ek olarak tabandan gelen 
toplumsal örgütlenmeleri de destekleyerek yerel tohum ve tohum egemenliğine destek veren 
programlar da yürütüldü. Ancak bu programlar analiz, ekosistem- tarımsal üretim ilişkisi, 
gıdanın toplumsal adaleti ve gıda hakkı, tarımsal üreticilerin ve kırsal alanların karmaşık 
sorunları gibi bağlamları içermeden doğrudan tarımsal üretime destek, tüketiciye destek, 
yerel tohum etkinlikleri gibi sınırlı bir çerçevede yürütülmekte ve bu pratiklerin ekosistem 
üzerinde yaratabileceği olumsuzluklar göz ardı edilmektedir. 
 
Hem HABITAT III toplantısının işaret ettikleri hem de Avrupa Birliği, Birleşmiş Milletler Gıda ve 
Tarım Örgütü gibi ulus üstü kurum-kuruluşların güncel araştırma, fon ve uygulama 
çalışmalarına bakıldığında, Tarladan Çatala, Yeşil Mutabakat gibi uluslararası stratejiler 
incelendiğinde, “Kentsel Gıda Planlaması”nın katılımcı, kapsayıcı, bütüncül ve yerelden 
çözüm üreten bir yaklaşım olarak desteklendiği açıktır. Kentsel Gıda Planlamasının dünya 
üzerindeki uygulamalarına ve kavramsal olarak içeriğine baktığımızda karşımıza iki farklı 
yaklaşım çıkar; 
- Parçacı Kentsel Gıda Planlaması ve Eylemleri 
- Bütüncül Kentsel Gıda Planlaması ve Eylemleri 
Parçacı yaklaşım; kent planlama disiplininde “adım adım aşamalı planlama” olarak 
türkçeleştirilmiş olan yaklaşımın gıda alanındaki uygulaması olarak sınıflandırılabilir. İlk olarak 
1990’lı yıllarda topluluk bahçeleri, topluluk pazarları, kentsel tarım gibi mekânsal eylemlerin 
veya projelerin Kanada, ABD gibi ülkelerde uygulanması ve sivil inisiyatifin taleplerine karşılık 
yerel yönetimlerin dahil olduğu mahalle ölçeğindeki “topluluk gıda planlaması” biçiminde 
karşımıza çıkmaktadır. Bu yaklaşımın tekil eyleme dayandığı ya da gıda sisteminde yaşanan 
aksaklıklara yönelik tekil eylem geliştiren eylem planları biçiminde ortaya çıktığını görürüz. 
Kentsel Tarım, üretim alanları ve pazar yerleri, çiftçi marketleri, “çiftlikten okula” programları 
gibi uygulamalar ile karşımıza çıkmakta ve kimi zaman kentsel gıda eylem planı olarak ifade 
edilmektedir. Parçacı yaklaşım, üst ölçekli bir kentsel gıda stratejisi, yasası ya da analizlerine 
dayalı olmadan geliştirilmiş olan eylem planlarını ifade eder. Türkiye’deki yerel yönetimlerin 
benimsediği yaklaşımın parçacıl yaklaşıma yakın olduğu söylenebilir. 
Bütüncül yaklaşıma baktığımızda ise öncelikle tarım-gıda meselesine kentsel ya da bölgesel 
ölçekte belirli kategoriler ışığında yaklaşıldığını görürüz. Bu kategorilerin başlıcaları; yönetişim, 
üretim, tüketim, atık ve dağıtımdır. Ayrıca, yerel ya da bölgesel ihtiyaçlara göre kategoriler 
çoğaltılabilir. İkinci olarak, bu yaklaşım kapsamlı analizlere dayanmakta, kırsal alan ve arazi 
kullanım planlaması, planlama ve bölgeleme kararları gibi kentin süregiden uzun vadeli strateji 
ve planları ile ilişki kurmaktadır. Üçüncü olarak, gıda konseyi, belediye gıda meclisi ve belediye 
gıda adliyesi gibi yeni kurumlar tanımlamaktadır. Ek olarak, yerel yönetimler tarafından 



yayınlanan gıda sözleşmesi, gıda yasası, gıda stratejisi, gıda gündemi gibi uzun vadeli ve 
bağlayıcılığı olan resmî belgelerin yasalar, tüzükler, teşvikler vb. belgelerle de desteklendiği 
görülmektedir.  
 
FAO ve RUAF tarafından geçtiğimiz beş yılda yapılan çalışmalar kent-bölge gıda sistemlerine 
ilişkin genel bir çerçeve sağlamıştır. Bu çerçeve, yerel yönetimler için analize, bilgiye dayalı 
karar alma mekanizmalarının neler olduğuna ve strateji-eylem-uygulama bütünlüğünün 
bilimsel veri ile desteklenmesi gerektiğine dair tavsiyelerde bulunmaktadır. Günümüzde 
dünyanın çok farklı coğrafyalarında çok sayıda kentte kentsel gıda sistemi üzerine çalışmalar 
yapılmakta, strateji belgeleri yayınlanmaktadır. Fakat, yukarıda bahsi geçen analitik çerçeveye 
dayalı olarak strateji ve eylem bütünlüğü üreten kentlerin sayısı oldukça sınırlıdır. 
 
Bütüncül kentsel gıda planlaması yaklaşımı kapsamında ele aldığımız kent-bölge gıda sistemi 
yaklaşımı; yerleşmelerin gıda kent bölgesine dönük izlenecek strateji, eylem ve uygulamaları 
bütüncül bir bakış açısı ile bilgi ve analize dayalı olarak ortaya koyan, gıda sisteminde yaşanan 
sorunların ve adaletsizliklerin çözümüne dönük eylemleri gerçekleştirmeyi ve gıda üretim-
tüketim-dağıtım-atık mekanizmalarının iklim krizine verdiği negatif katkıyı sağaltmayı 
hedefleyen sistemin bütününü tarif eder. Bu toplantı kapsamında bir araştırma ekibi olarak 
sunacağımız çalışma, BAYETAV (Bir Arada Yaşarız Vakfı) tarafından desteklenmekte olan 
“Sürdürülebilir Gıda Sistemleri için Yol Haritası: Karşıyaka’da Araştırma, Yöntem ve 
Uygulama Çerçevesi Tasarımı” başlıklı projenin içeriğini, tasarımını ve devam etmekte olan 
proje kapsamında elde edilmiş olan bulguların aktarımı yapılacaktır.  
 
Proje, yukarıda bahsi geçen bütüncül kentsel gıda planlaması yaklaşımına atıfla, kentsel 
ölçekte ve gıda sisteminin sürdürülebilir yönde dönüştürülmesi için gerekli strateji-eylem-
uygulama bütünlüğüne bilgi, analiz ve araştırma alt yapısı oluşturacak olan çalışmaları 
tasarlamayı, bu çalışmaların sonucunda gerçekleştirilecek müdahaleler ve eylemler için yol 
gösterici programlar üretmeyi ve bu programların hayata geçebilmesi için gerekli ön 
çalışmaları gerçekleştirmeyi hedeflemektedir. Bu yönüyle proje Karşıyaka vakası üzerinde 
üretilen bilginin, yöntemin ve tasarlanan sistemin bütününü uygulamaktadır. Ancak bir 
vaka çalışması değildir. Proje kapsamında üretilen tasarı yerel yönetimler için bir yol haritası 
sağlama hedefindedir.  
 


